CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Reunião de
Trabalho, com o oferecimento de café
da manhã, com o Ministro de Estado
da Integração Nacional, objetivando
dar continuidade aos debates sobre o
desenvolvimento regional e a
integração nacional, notadamente
sobre a Política Nacional de
Desenvolvimento Regional (PNDR),
elaborada por aquele Ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, a realização de

Reunião de Trabalho, com o oferecimento de café da manhã, com o Ministro de

Estado da Integração Nacional, objetivando dar continuidade aos debates sobre o

desenvolvimento regional e a integração nacional, notadamente sobre a Política

Nacional de Desenvolvimento Regional (PNDR), elaborada por aquele Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia (CINDRA) tem sido palco de debates de grande importância para o país.

Atendendo a mandamento Regimental, o tema desenvolvimento e integração das

regiões alcançou um patamar de alta relevância nas ações dessa Comissão.

Diversas audiências, reuniões e seminários sobre esses temas têm

ocorrido no âmbito da CINDRA. No intuito de dar continuidade a esses debates, é de

grande importância a realização dessa Reunião de Trabalho com o Ministro de

Estado da Integração Nacional para tratar da Política Nacional de Desenvolvimento

Regional (PNDR), que tem o duplo propósito de reduzir as desigualdades regionais

e de ativar os potenciais de desenvolvimento das regiões brasileiras.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

Requerimento.

Sala das Comissões, em     de maio de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

(PP/RS)